

Phường 8, ngày 10 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức lễ hưởng ứng
Nhân dân Phường 8 không xả rác vì Thành phố
sạch và không ngập nước

Thực hiện chương trình công tác năm 2019, Ủy ban nhân dân Phường 8 xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Nhân dân Phường 8 không xả rác vì Thành phố sạch và không ngập nước” năm 2019.

I/ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

Giảm khối lượng rác thải sinh hoạt phát sinh từ các hộ gia đình phải vận chuyển, xử lý; đồng thời tăng cường tái sử dụng chất thải hữu cơ; giảm thiểu ô nhiễm và các dịch bệnh từ rác thải gây ra, tạo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp.

Nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi người dân trong việc bảo vệ môi trường sống; sử dụng hợp lý, tiết kiệm, hạn chế phát thải chất thải rắn trong đời sống sinh hoạt của người dân.

Cần xác định việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại hộ gia đình là một nhiệm vụ quan trọng hàng đầu trong công tác bảo vệ môi trường, thực hiện nhiều giải pháp đồng bộ trong việc tổ chức thực hiện.

Sự phối hợp giữa các ban ngành đoàn thể với UBND phường cần chặt chẽ hơn, từ công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn và tổ chức người dân thực hiện phân loại, xử lý rác thải tại gia đình; kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

Xây dựng tài liệu tập huấn về bảo vệ môi trường, hướng dẫn về quy trình phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình. Thường xuyên tuyên truyền tới người dân về công tác vệ sinh môi trường, lợi ích của việc phân loại, xử lý rác thải.

Hướng dẫn các hộ gia đình phân loại, lựa chọn hình thức xử lý rác hữu cơ phù hợp, đảm bảo vệ sinh môi trường, đạt hiệu quả. Vận động cán bộ, đảng viên tự đầu tư để thực hiện mô hình phân loại, xử lý rác thải hữu cơ dễ phân hủy và

nhóm chất thải còn lại tại gia đình; các hộ có thể tận dụng các vật dụng sẵn có trong gia đình (*các vỏ thùng, vỏ hộp có thể sử dụng chira rác hữu cơ*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Tổ chức lễ phát động “Nhân dân Phường 8 không xả rác vì Thành phố sạch và không ngập nước”

- Thời gian dự kiến: 07g00 ngày 17 tháng 03 năm 2019

- Số lượng: 50 người

- Nội dung: Về phương thức tuyên truyền:

+ Trao 40 bộ thùng rác có nội dung tuyên truyền về việc phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, nhằm tạo nên những nền tảng và ý thức cho người dân về việc phân loại rác tại gia đình mình.

+ Phát những túi giấy bảo vệ môi trường cho người dân sử dụng trong sinh hoạt gia đình nhằm hạn chế việc sử dụng túi ni lông khó phân hủy gây hại cho môi trường. Không những thế trên những túi giấy còn có những nội dung tuyên truyền về bảo vệ môi trường và sự độc hại của chất liệu ni lông nhằm nâng cao ý thức của mọi người dân về tác hại của chất liệu này và hạn chế sử dụng.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

Để kế hoạch được triển khai đồng bộ và có hiệu quả. Thường trực Ủy ban nhân dân Phường phân công triển khai thực hiện kế hoạch như sau:

1/ Địa chính – Xây dựng – Môi trường:

- Là đầu mối phối hợp với các Ban ngành Đoàn thể của phường tổ chức triển khai kế hoạch đến các Khu phố, Tổ dân phố cùng hưởng ứng tham gia thực hiện.

2/ VHTT – TT:

- Văn hóa thông tin có trách nhiệm phối hợp với các ngành có liên quan thực hiện treo các băng rôn khẩu hiệu và phát thanh tuyên truyền vận động nhân dân trên địa bàn phường cùng tham lễ phát động.

3/ Mặt trận - Đoàn Thể Phường - Khu phố:

Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể chính trị - xã hội phối hợp tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân hưởng ứng tham gia thực hiện Lễ phát động.

Lô trình thực hiện:

Từ 10/03 – 12/03/2019 : Xây dựng kế hoạch.

Từ 12/03 – 13/03/2019 : Triển khai đến các đơn vị.

Từ 15 đến 17/03/2019 : Thực hiện Chương trình lễ phát động.

Trên đây là kế hoạch tổ chức lễ phát động hưởng ứng “Nhân dân phường 8 không xả rác vì thành phố sạch và không ngập nước” của Ủy ban nhân dân Phường./.

Nơi nhận:

- P.TNMT Q10;
- MT-ĐT P8;
- BĐH 3 KP;
- BĐH 36 TDP;
- Lưu VT (ĐC-XD).



